



## 2023年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 フジマック

上場取引所 東

コード番号 5965 URL <https://www.fujimak.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 熊谷 光治

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 宮田 貴司

TEL 03-4235-2200

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第2四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	17,708	12.2	736	45.6	964	10.8	625	5.1
2022年12月期第2四半期	15,783	8.3	505	76.2	870	59.1	595	89.6

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 910百万円 (0.2%) 2022年12月期第2四半期 911百万円 (106.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	47.75	
2022年12月期第2四半期	45.44	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	39,803	20,735	52.1
2022年12月期	35,729	20,113	56.3

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 20,735百万円 2022年12月期 20,113百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		0.00		22.00	22.00
2023年12月期		0.00			
2023年12月期(予想)				24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,700	10.3	1,650	46.7	1,940	23.1	1,260	26.9	96.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期2Q	14,272,000 株	2022年12月期	14,272,000 株
期末自己株式数	2023年12月期2Q	1,165,764 株	2022年12月期	1,165,764 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期2Q	13,106,236 株	2022年12月期2Q	13,106,236 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、P.6「2.その他 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	6
2. その他	6
連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,469,249	10,873,042
受取手形及び売掛金	5,863,695	5,592,295
商品及び製品	3,390,108	4,407,327
仕掛品	175,233	154,401
原材料及び貯蔵品	1,324,345	1,444,971
その他	583,816	541,457
貸倒引当金	△10,671	△9,333
流動資産合計	19,795,777	23,004,162
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,787,166	6,968,021
減価償却累計額	△3,134,299	△3,239,551
建物及び構築物(純額)	3,652,867	3,728,469
機械装置及び運搬具	4,560,948	4,928,216
減価償却累計額	△3,878,684	△3,947,725
機械装置及び運搬具(純額)	682,263	980,490
土地	4,643,624	4,774,662
その他	2,289,032	2,358,131
減価償却累計額	△1,953,935	△2,013,057
その他(純額)	335,097	345,073
有形固定資産合計	9,313,852	9,828,696
無形固定資産	506,851	494,245
投資その他の資産		
投資有価証券	2,253,887	2,482,743
その他	3,944,116	4,067,442
貸倒引当金	△84,960	△74,204
投資その他の資産合計	6,113,043	6,475,981
固定資産合計	15,933,747	16,798,922
資産合計	35,729,524	39,803,084

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,413,054	8,566,577
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	756,103	1,103,011
未払法人税等	331,728	452,113
賞与引当金	491,428	386,205
役員賞与引当金	49,920	22,650
製品保証引当金	52,100	54,400
受注損失引当金	-	2,000
その他	1,715,767	2,698,484
流動負債合計	10,840,101	13,315,442
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	1,890,217	2,856,561
退職給付に係る負債	210,258	219,754
その他	1,675,650	1,675,975
固定負債合計	4,776,126	5,752,291
負債合計	15,616,227	19,067,734
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	15,004,978	15,357,452
自己株式	△441,992	△441,992
株主資本合計	17,182,501	17,534,975
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	807,919	958,606
土地再評価差額金	1,713,914	1,698,917
為替換算調整勘定	408,960	542,850
その他の包括利益累計額合計	2,930,795	3,200,374
純資産合計	20,113,296	20,735,350
負債純資産合計	35,729,524	39,803,084

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年6月30日)
売上高	15,783,982	17,708,204
売上原価	10,406,500	11,710,854
売上総利益	5,377,481	5,997,350
販売費及び一般管理費	4,872,071	5,261,232
営業利益	505,410	736,118
営業外収益		
受取利息	2,180	18,867
受取配当金	36,035	18,628
受取手数料	5,300	6,489
受取賃貸料	17,689	25,087
為替差益	281,381	150,024
雇用調整助成金	25,864	3,248
その他	17,748	22,584
営業外収益合計	386,200	244,930
営業外費用		
支払利息	13,364	12,690
貸倒引当金繰入額	4,130	280
その他	3,172	3,354
営業外費用合計	20,667	16,324
経常利益	870,942	964,724
特別利益		
固定資産売却益	1,492	12,353
特別利益合計	1,492	12,353
特別損失		
固定資産売却損	496	8,923
固定資産除却損	0	7,805
投資有価証券評価損	-	0
特別損失合計	496	16,729
税金等調整前四半期純利益	871,939	960,349
法人税、住民税及び事業税	333,669	401,165
法人税等調整額	△57,243	△66,630
法人税等合計	276,425	334,535
四半期純利益	595,513	625,813
親会社株主に帰属する四半期純利益	595,513	625,813

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	595,513	625,813
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	92,485	150,687
為替換算調整勘定	223,817	133,889
その他の包括利益合計	316,302	284,576
四半期包括利益	911,816	910,390
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	911,816	910,390
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

2. その他

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本日(2023年8月10日)公表の「第2四半期業績予想と実績の差異及び通期業績予想並びに期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。